



साझाकुरा

हाम्रो कुरा

‘छाउकोठा’ घरमै व्यवस्थित गर्नु जरुरी

स्त्रीहरु पहिलोपटक महिनावारी हुँदा विकट गाउँहरूमा घरभन्दा अलि पर लगेर राख्ने गरिन्छ । त्यो राख्ने ठाउँलाई ‘छाउगोठ’ भन्ने गरिएको छ । शहरी क्षेत्रका स्त्रीहरु पहिलोपटक महिनावारी हुँदा भने आफन्त वा अन्य छिमेकीको घरमा लगेर राख्ने गरिएको पाइएको छ । त्यसलाई भने ‘छाउकोठा’ भन्ने गरिएको पाइएको छ । अशिक्षाको कारणले गर्दा नै स्त्रीहरु पहिलोपटक महिनावारी हुँदा घरबाट बाहिरिनु परिरहेको छ । महिलाहरुमा शारीरिक विकास हुँदै जाँदा प्रजनन स्वास्थ्यसंग जोडिएको विषय हो, महिनावारी । मानिस जन्मिने प्रक्रिया यहि महिनावारीबाट नै हुने गर्दछ । त्यसलाई नै अवैज्ञानिक तरिकाले व्याख्या गरेर महिनावारी हुनु भनेको रूग्णो अपराध गर्नु हो भन्ने भ्रम भान पाँदै आइएको छ । त्यसलाई आजैका दिनदेखि सबैले निर्मूल पार्नु पर्दछ ।

महिनावारी महिलाको शारीरिक विकाससँगै नियमित हुने प्रक्रिया हो । यसलाई पहिलोपटक हुँदा चिन्ने छिन्छ र दूर दूर गरिन्छ ? अन्य सामान्य अवस्थामा हुने महिनावारी र पहिलोपटक हुने महिनावारीमा के फरक छ ? यसको चित्तबुझ्दो जवाफ कस्ले दिन्छ ? ‘पहिलोपटक महिनावारी हुँदा घरमा बस्नु हुँदैन, अर्काको घरमा लुक्न जानुपर्छ, घाम नै हेर्नु हुँदैन, दाजुभाइको अनुहार हेर्नु हुन्न, त्यसवेला तरकारीको बोटीबिरवा छुँदा कुहिन्छ भन्ने जस्ता रूढिवादी सोच अहिले पनि कायम हुनुमा कस्को दोष छ ? यो आ-आफैले समीक्षा गरी ।

पहिलोपटक महिनावारी हुँदा महिलाहरु डराउने, बेसुरी पेट दुख्ने, कमजोरी हुने समस्याहरु हुने हुँदा पोषण तत्वको पर्याप्त जरुरी र परिवारको साथ अत्यन्तै जरुरी हुन्छ । तर, हाम्रो समाज भने अनावश्यक रूढिवादी सोच पालेर महिलाहरुको स्वास्थ्यमाथि गम्भीर खेलवाड गरिरहेको छ । त्यसैले ‘छाउगोठ’ वा ‘छाउकोठा’ अब घरकै सुविधासम्पन्न कोठामा हुनुपर्छ । पहिलोपटक महिनावारी हुने छोरीहरुलाई पर्याप्त सुविधा भएको र स्वास्थ्य परामर्शदिने स्वास्थ्यकर्मीको उपलब्धतासहित पहिलो महिनावारी हुने अवस्थामा गर्नुपर्ने सरसफाई र पालना गर्नुपर्ने स्वास्थ्य मापदण्डका विषयमा जानकारी दिनु जरुरी छ । पहिलो महिनावारी हुने अवधिलाई तनाव र त्रासको वातावरणभन्दा प्रजनन स्वास्थ्यको विषयमा बुझ्ने र परिपक्व हुने अवधिको रूपमा परिणत गर्नुपर्छ ।

महत्त्वपूर्ण टेलिफोन नम्बरहरु

क्रकवानपुर	प्रहरी	एम्बुलेन्स सेवा
प्रहरी कटौत:	१००	नेपाल रेडक्रस: ४२०७११, ९८४२०२८, ९४२
जिल्ला ट्राफिक:	४२०४९९	हेटौडा अस्पताल: ४२०३०४
बडा प्रहरी:	४२०२९९	परिवार नियोजन संघ: ४२०७१९, ९८४१०४००
पशुपतिनगर इलाका:	४२०४९८	मनहरी रेडक्रस: ९८४१०४८२१
पाण्डु इलाका:	६२०४६८	छतिवन रेडक्रस: ९८४१२२११
मनहरी इलाका:	९८४२०९५१	भीमफेदी रेडक्रस: ६२०९९९
इलाका फापरबाही:	६२१९८०	पाल्पा रेडक्रस: ९८४२०२९८१
इलाका भीमफेदी:	६९१४६२	बक्सरवासी रेडक्रस: ९८४२०२९८१
इलाका टिमर:	९८४२२९९३८२	सकलार्थ अस्पताल: ७४२२४८०९, ९८४२०९१९४
चौकीटोप चौकी:	९७४२४२४०१	बसवासी एम्बुलेन्स: ९८४२२७७७९
चौधडा चौकी:	६९३०००	आराम भवन: १०१
नेवारपानी चौकी:	९८४४०४४४०४	बाल हेल्थसाइन नेपाल: १०१६
फाल्गु चौकी:	९८४२०३१३९८	महारी नेपाल: ४२१०४०
परमपोखरी चौकी:	९८४२०९९७७९	आइड बाल अस्पताल: ९८४२२९६४४४

भोलिको पात्रो

भोलि वि.सं. २०७९ माघ ७ गते शनिबार २१ जनवरी २०२३ । औसी, माघ कृष्णपक्ष ।
पोहेलागा ११४३ ने.सं. । सुबोध ६:४०, सुर्वात ४:३४ ।

आजको ससिफल

नेप	: काम गर्ने आत्मबल बढ्नेछ	तुला	: परिवारमा उन्नति हुनेछ
बुध	: अरुको विश्वास जित्न सकिनेछ	पुष्य	: काममा रोकबाट आज्ञा सन्नेछ
शुक्र	: विवाद बढ्न सक्नेछ	शुभ	: शुभ समाचार सुन्न पाइनेछ
मङ्गल	: उत्साह कम हुनेछ	अकर	: मान सम्मान पाउन सकिनेछ
शुक्र	: कार्य-सिद्धिबाट सुख मिल्नेछ	शुक्र	: मन विन्न हुन सक्नेछ
कन्या	: उदर-विकार हुन सक्नेछ	शुभ	: व्यापार व्यवसायबाट लाभ हुनेछ

प्रश्नको कठघरामा प्रचण्ड



सुजीन थारु

पुष्पकमल दाहाल ‘प्रचण्ड’ नयाँ प्रयासमा बने । नयाँ गठनभन्दा रचनाले चुनबल अधिको गठनभन्दा भन्दाको । साँच्चै अहिले गठनभन्दाको संस्कार विकास भएको छ । जलसाजी, घोडाघडी गठनभन्दाको बास्तविक चरित्र हुनु र अहिले यिनै चरित्र बोकेर राजनीति अगाडि बढेको देखिन्छ । तर, यहाँ छनफल गर्न खोजेको विषय फरक छ । पुष्पकमल दाहाल नेपालको बहालवाला प्रयासमा भएकै कारण प्रश्न उठाउँछन् । यो शेरबहादुर देउवा प्रयासमा हुँदा उहाँसँग प्रश्न गर्न सकिन्छो र गरिएको हो ।

लोकतन्त्रमा बोलन पाइन्छ, लेख्न पाइन्छ । प्रश्नको कठघरामा पुष्पकमल दाहाल नै उभिनपर्छ । जवाफदेहिता समेत उनै पुष्पकमल दाहालले देखाउनुपर्छ । सरकार प्रश्नको हिसावले उनले प्रश्नको जवाफ दिनेछ । हामी जताले उत्तर पाउने पनि उनीबाट हो । तसर्थ, पुष्पकमल दाहालको अभिभावकत्व त्यति बेला स्वीकारिन्छ, जतिबेला उनले जवाफदेहिता प्रदर्शन गर्छन् ।

टीकापुर धार विद्रोह र नयाँ संविधान जारीपश्चात पुष्पकमल दाहालको यो दोस्रो कार्यकाल हो प्रयासमा । यो भन्दा अगाडि २०७३ सालमा उनी नेपालको प्रयासमा बनेका थिए । यो दोस्रो कार्यकालको प्रयासमा नयाँ प्रयास गर्दै गर्दा अन्तिम अक्षर प्रयास गरेको छ । यो तसर्थ सरकार नबन्ने भन्ने अन्तिम श्वाकाममा उभरिन्छ । यति भन्ने गर्दा निम्न प्रश्नहरु उनको सामुन्ने आइपर्छन् ।

पहिलो प्रश्न नेपाल राज्य समावेशी चरित्रको भयो कि भएन ? व्यवहारमा राज्य औपनिवेशिक चरित्र बोकेको । यसको ज्वलन्त उदाहरण संविधानमा धारू कन्वर्ज्ड युट्टापर पनि हालसम्म सामाजिक न्यायको हकमा कुनै काम भएन ।

हल नबन्नेबिचत प्रगतिविधिसमा अस्वा प्रवेशमा सत्यसंग धारू कन्वर्ज्डको समानुपातिक

प्रतिनिधित्व पुगेन । तथ्याइ हेर्दा समेत २७४ सदस्यीय प्रतिनिधि सभा सदस्यमा जम्मा १४ जना प्रतिनिधि देखिन्छ । हुनुपर्ने कतिमा २० जना । प्रदेशसभा सदस्यमा समेत यति अथवा यो भन्दा नाबन्दा किन छ ?

संघीय निजामति सेवा ऐन सरकारले अगाडि नबढाउँदा त्यसको प्रत्यक्ष असर धारूको प्रतिनिधित्वमा देखा परेको हुने भन्ने प्रयासन, बैकिङ्ग सबैतिर नाबन्दा किन छ ?

दोस्रो प्रश्न टीकापुर धारू विद्रोह राजनीतिक हो कि होइन ? टीकापुर धारू विद्रोहको उत्पत्ति कसरी र कुन समयमा हुनु पुग्यो भन्ने अर्थबोध गर्नु पर्छ । त्यसवेला फाट्ट टुक्राबाट संविधान जारी गर्ने राजनीतिक सहमति गरेर धारू उपर नयाँ ढालको विवेक लाग्न खोजेको मनसाय प्रष्टै देखिन्छो ।

नवलपरासी जिल्ला टुक्राउत्तर अर्ध गर्ने कैलासी जिल्ला टुक्राउत्तर चाहिँने ? अथवा जेरिमेन्टिङ्गको नीतिमा किन सबै एकमत देखिए ? संघीय संरचना निर्धारण गर्दा भन्ने प्रश्न उठाउँछे विद्यो । भीम रावल, लेखारज भट्ट तथा शेरबहादुर देउवाको अभिभावारी विद्यो त कैलासी जिल्ला ? पुष्पकमल दाहाल पनि किनारको साथी भए ?

त्यसैले, विभेदविषय उठ्ने आन्दोलनको ज्वारभाटमा केही प्रहरी अधिकारीले ज्यान गुमाउन पुग्दा आतंकवादी किंयाकलापमा टीकापुर धारू विद्रोह दरिद्र सक्नेन ।

तेस्रो प्रश्न हाल आयोग प्रतिवेदन लगायत अन्य छातामि संघितिको प्रतिवेदन साविकिक हन्छ अथवा हुन्न ? टीकापुर धारू विद्रोहलागायत तराई-मधेसमा घटेका अन्य घटनाहरुको निष्पत्त छातामि गर्न सार्नेच अदालतका न्यायाधीश निरिशाचन्द लालको अख्यतामा छातामि आयोग गठन गरियो ।

साल आयोगले सोको छातामि गरी नेपाल सरकारलाई प्रतिवेदन बुझाएको लामो समय भयोको छ । रोपटबाट प्रयासमा नयाँको हिसावले केही अनेकै संवेदन प्रतिकेन साविकिक नयाँ प्रतिवेदन आगत तर साविकिक गरिएन । यसले राज्यको पक्षयुक्त तराई-मधेसको तत्कालीन सचेत दाहालका छ भने सकेत गरेको छ । प्रशासकहरुको अगाडि सरकार निर ‘है बन्नु आवश्यक छ र ?

चौथो प्रश्न र शमलान चौधरी अदालतले फैसला सुनाए अनुसारको अपराधी हुनु त ? निर्वाचनको परिणाम बर आएसंगै पुष्पकमल दाहाल जेम्मे जो रश्मिलाल चौधरीलाई भेट्न । मुजुकी कोबारी सहिता ऐन २०७४ मा

केही संशोधन हेतु अग्रदेश जारी गर्दा पुष्पकमल दाहाल पनि साथमै थिए । आर्क प्रयासमा नयाँ भाए आएपश्चात रश्मिलाल चौधरी लगायतका मुद्दा सम्बन्धमा पुष्पकमल दाहालको धारणा पहिल्याकै हो कि बदलिन पुग्यो ? २०७२ भदौ ८ गते कर्ण्डुको बीच टीकापुरमा धारूहरुको घर, पसल छातीछाती लुटपाट तथा आगजनी गरियो, सो को मुद्दा दर्ता गर्ने कि नगर्ने ?

त्यस समय टीकापुरको सडकमा नेपाली सेनाको समेत गस्ती रहेको र धारूहरुलाई घरमै बन्धक बनाएको कहिल्यायो सम्बन्धी चरपरका धारू वस्ती पुष्पकमल दाहालले सरकारी रवैया आफैमा शर्मको विषय भनी स्मरण गरिने छ । सुरक्षाकर्मीको बूढेले पहिचान र अधिकारको आन्दोलन पराल गर्न सकिन्न भन्ने पाठ राज्यले समयमा नै सिकोस् ।

पौथी प्रश्न नेपाल पक्ष राष्ट्र भार अनुभवेन गरेका अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि, महासन्धि तथा घोषणा पत्रहरुको कार्यान्वयन गर्न अक्षर हुने कि नहुने ? नेपाल सरकारले यो अवधिमा विष्पा, बेट्ट एण्ड रोड इन्भिसिएसन तथा एपसीसी सम्झौता गर्यो ।

त्यसै गरी भर्खर क्यानाडासमा सम्पन्न कोप-२७ मा नेपालले हस्ताक्षर गरेको छ । बायो डाइभर्सिटी फ्रेमवर्क (थिडिएफ)को ३ लक्षहरु प्राप्त गर्न २०३० सम्मको समयबधि पाएको देखिन्छ । यस बाहेक सांस्कृतिक, आर्थिक तथा राजनैतिक अधिकारसम्बन्धी महासन्धि, आइएलओ महासन्धि १९९९ तथा युएन आदिवासी अधिकारसम्बन्धी घोषणापत्र, जतीय छुवाछूत सम्बन्धी उर्लव घोषणा पत्र आदि अनुभवेन गरेको देखिन्छ ।

यी सन्धि, महासन्धि तथा घोषणा पत्रको कार्यान्वयन धिमा गतिमा हुने र कतिपयलाई राज्यले वेवास्ता समेत गर्ने गरेको छ । यस सम्बन्धमा सरकारको पहल कस्तो रहने हो, सोझिअसार हामी पुष्पकमल दाहाललाई अभिभावकको रूपमा लिने वा नलिने अधिकार राख्छी ।

छैटौँ प्रश्न विविध शीर्षको प्रश्नहरु सर्वत्र छरिएका छन् । त्यसमध्ये संविधानमा लेखिएको गणतन्त्र, धर्मनिरपेक्षता, राष्ट्रिय स्वायत्तिकता समावेशी राज्य, लोकतन्त्र, सामाजिक न्यायलागायत संघीयता जोषाउन चुनबलका मागको मतको क्दर कसरी र कुन तरिकाले हो ?

अनि किन संघीयता मान्न उठ्न दलहरुको अप्राकृतिक गठनसरकार सामेल हुनु ? धर्मनिरपेक्षता र गणतन्त्र सुन्न नरुचाउने दलहरु यही संविधान बमोजिम कुन हिसावले संविधानको रक्षा गर्ला ? वा स्वायी कृपुड

बनार देशलाई अतिरिक्तको बन्दा हुने हो त ? हामी लोकतन्त्रलाई आत्मसात गरेका छौं । यही लोकतन्त्रलाई आत्मसात गरेका हुने जसको उपाधिभन्दा रक्षा गर्ने गर्दा संघीय गणतन्त्रको क्दर कसरी र कुन तरिकाले ? विवाद यही विषयमा हुने हो भने कसरी सरकारले राजनीतिक निर्णय गर्ने सक्छ ?

तसर्थ, स्वायत्तको कृपुडभन्दा बाहिर देशको आवश्यकता बुकेर राजनीतिक निर्णय हुनुपर्छ । सबै दलहरुमा धर्मनिरपेक्षता विरोधी, गणतन्त्र विरोधी, संघीयता विरोधी कृपुड निर्माण हुनु पुगेको छ ।

त्यसैले, प्रतिरक्षितको सम्बन्धहरुलाई रोक्न अर्को बाध पुष्पकमल दाहालको नेतृत्वमा सम्भव बनाउनुपर्छ । सके अर्किनेकै संघीयता संशोधन गरेर समावेशी चरित्रको राज्य निर्माणमा जोड गर्नु, नसके जतातको अधिकारसम्म रक्षा गर्नुपर्छ । जेरिमेन्टिङ्ग टाइपको संघीयता नभए पनि चुनौती घोषणापत्रमा उल्लेख गरेका विविध बाधाहरु पुरा गर्न पक्कै लिच्छुड अथवा लिच्छुड भन्ने तथ्यप्रति अब सततताका साथ बबरदारी हुन्छ ।

पुष्पकमल दाहाल अन्तिम किलाको रूपमा भए पनि अथवा नभए पनि सार्वभौम देशको प्रयासमा नयाँको रूपमा छन्, यो जवाहरले पक्ष हो । त्यसैले उपरति प्रश्नहरुको जवाफ उनीमाफत चाहेको छ । कारण प्रश्नहरु पनि उनीलाई सोधिएको छ । आगे बाढी अर् आउने सहीला, बुझीला ।

(समाचार: रातोपट्टी)

प्रगतिशील पुँजीवादतिरको बाटो

कलक सुवेदी

‘सौभाग्यवशा, हामीसँग बजारले सबै थोक गर्छ भन्ने सिद्धिपरीको विषयमा विकल्प छ । सरकार, बजार र नागरिक समाजबीच व्यवहारवादी ढंगले शक्तिको पुनः सन्तुलन गरेर हामी स्वतन्त्र, निष्पक्ष र अर्कै उत्पादनशील व्यवस्थापक अर्थ बन्दा सक्छौं । प्रगतिशील पुँजीवादको अर्थ हो— बजारलाई केही गति दिएको भए पनि सामाजिक श्रमको विभाजन र सोलातहरुको उच्च प्रयोगका दृष्टिले हामी एकमत पछि छौं । श्रमभित्रको प्राकृतिक थोपको उच्च प्रयोग भएको छैन, श्रमयोग्य जनशक्तिको महत्त्वपूर्ण हिस्सा बाहिरिएको छ । पछिन्को समय सिमेन्ट र जलविद्युत् मात्र हाम्रा आशासलाका क्षेत्र बनेका छन् ।

नेपालको बजार र उपभोगले मुलतः भारतीय पुँजीवादाई घेरेर काम मात्र गरेको छ । भारतीय पुँजीले नेपाली बजारमाथि गर्ने हस्तक्षेपको सेपमा परेर नेपाली पुँजीपति बन्नु टक्किएको छ । भन्सार-नैरभन्सार अन्तरेषाका कारण नेपाली बन्नु तथा सेवाने भारतीय बजारमा पहुँच पाउन नसक्ने तर भारतले (पछिन्को समय चीनको हिस्सा पनि थपिँदै छ) नेपाली बजारमाथि एकैठोटी नियन्त्रण गर्ने हुँदा नेपालले उत्पादनशील या औद्योगिक पुँजीवादीतर फरकले मान्न सकेको छैन । जलविद्युत्को विकाससमेत भारतको प्रत्यक्ष दबावमा छ ।

यता हामी बजारले महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्ने गर्छौं । केही समययता समाजवाद देशका लागि घोडो भयो भन्ने कल्पनाई स्थायित गर्न खोजिएको छ । तर समाजवाद राजनीतिक दलहरुका अभिनेत्र र चुनावमा मत मान दिँदैनने नेताहरुका बेलासाथै भएको कति उपरिष्ठ छैन । एक प्रकारको भ्रमका (कोभिड) र परचित पुँजीवादाने हाम्रो अर्थतन्त्रलाई उठ्ठोले समथर उभारिरेको छ ।

अहिले यस्तो बजारतिर गतको बाह्रिँ नेपालको राजनीतिक समीकरणले हो । प्रवर्द्ध भएको निर्वाचनपछि उपभोगतिर कसमा नेकपा माओवादीका अध्यक्ष प्रचण्ड नेकपा एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीको समर्थनमा प्रयासमा नयाँ हुने । त्यसनतर्ही दुवैटा प्रदेशमा आइएलाई साम्यवादी दलका नेता-कार्यकर्ता भन्नेहरु मुख्यमन्त्री बनेका छन्, समाजवादी बनेका छन् ।

साँतौँ प्रदेशमा पनि साम्यवादीहरुको समर्थनप्राप्त दलले सरकार बनाएको छ । यसको अर्थ हुन्छ— साम्यवादी भएको दानी गर्ने दलहरुले सरकार र संसदीयत स्वाधीन तथमा पनि ठूलै हिस्साको नेतृत्व गर्छन् । यिनले अब कोषण बन्दान र व्यवहारमा आफूनी नीतिको सन्तु गर्नु भन्ने समर्थन हसिन परेका छन् । सरकारको समर्थ स्वरूप छिर्नेभन्ने भए पनि नीतिगत

नेतृत्वचाहँ साम्यवादी भनिने दलहरुले नै गर्दै छन् । रातो रंग खुट्टाले धुईयो भने बाटो एताई साम्यवादी दलको फुडा बोक्ने दलले सरकार बनाउँदा कस्तो अर्थराजनीतिक बाटो अर्किवार गर्ला भन्ने प्रश्न उठ्ने नै भयो ।

विश्व साम्यवादी आन्दोलनमा कसरी समाजवादतिर जाने भन्ने विषयमा भएका बहसहरुमध्ये ठूलो बहस हाम्रो सन्दर्भमा अर्कै पनि अर्थपूर्ण साधुन्न । साम्यवादी या समाजवादीहरुले ससामा जान कति बल गर्ने या सरकार बनाउन पाए भने कस्तो बाटो लिने भन्ने सम्बन्धमा भएका यी बहसको वैचारिकी अर्कै पनि कम्युनिस्टहरुबीच उठ्नु गरिन्छ । पहिलोचाहँ अर्जन्त साम्यवादी नेता कानं काउत्स्की र रसियाली सामाजिक जनवादी पार्टीमा मेन्सेविकहरुले बोकेको विचार हो ।

उनीहरुले भन्ने गरेका थिए— पहिले पुँजीवादको चरम विकास हुनु देउर अनि मात्र समाजवादी क्रान्तिका लागि आधार तयार हुन्छ, हाम्रो गरेर समाजवाद आउँदैन । नैनिनले यस्ता विचारहरु खरिच गरे र साम्यवादी क्रान्ति गरे । केही वर्ष युद्ध समाजवादको अग्रस गरेपछि सन् १९२१ मा उनले नयाँ अधिक नीतिमार्फत सीमित माकामा पुँजीवाद विकासको बाटो खोल्नेका थिए । सोतको विवतरणमा बजार र निजी क्षेत्रलाई अर्धतन्त्रमा भूमिक खेल्ने बाटो खोल्नेको थियो । तर सन् १९२२ पछि नै सेतिन सरकार बनाउन बढाउने नवप्रवर्तनहरु नै गतिशीलता र उच्च जीवनस्तरका मुख्य चालक शक्तिका रूपमा रहँदै आएका छन् ।

सन् १९४९ मा भएको जनवादी क्रान्ति (कम्युनिस्टहरुको नेतृत्वमा भएको पुँजीवादी क्रान्ति) नगरे पनिने कस्तो बाटो लिने भन्ने विषयमा विनिगो कम्युनिस्टहरुबीच बहस आरम्भ भयो । माओले केही वर्ष त पुँजीवादी सुधार का कार्यमा प्रयास गरे । भूमिसुधार गरेर किसानहरुलाई अर्जन्त बाँधियो । निजी उद्योगधन्धलाई औद्योगिकीत पनि गरियो । तर सन् १९४८ पछि भने उनले पनि हलरामा समाजवादतिर जाने बाटो अन्वयन गरे । अर्जन्त र उद्योगको साम्यवादीकरणमा जोड दिदियो । कम्युनिस्ट बने । यो बाटो मान्य हो, निजी क्षेत्र र बजारको भूमिका तिथे गर्न हुन्न भन्नेहरुलाई पुँजीवादपन्थी भन्दै पार्टीबाट निकालिदि गरियो, जेस हान्ने र हत्या गर्ने काम भयो । माओको मृत्युपछि टेङ्गको नेतृत्वमा चीनले अर्धतन्त्रमा बजार र निजी क्षेत्रको भूमिकालाई प्रोत्साहित गर्दै गयो अनि अहिले निकै उन्नति गरिरहेको छ ।

केही समय त समाजवादी बजार अर्धतन्त्रकै नाममा स्वरूपन (एक हदसम्म कोभिड) पुँजीवाद र बजार प्रभावशाली बन्दै गयो । सी चिनफिङ्गले ससामा आएपछि अर्जन्त

समाजवादीतर इन्किई धनीहरुबाट लिएर गरिबलाई बँड्नु रणनीतिलाई प्रयोग गर्ने बाटो एताई सन् १९७५ को सुधारपछि पहिलेका सामाजिक सुरक्षाका व्यवस्थाहरु फिर्काए । पहिलो ३० वर्षमा सीमित व्यक्तिहरु र सीमित उच्च उद्यम धनी भएको अनि आम जनता र क्षेत्रहरु पछि गएर व्यापक असमानता फैलिएको चीनमा अहिले सरकारले लिएका नीतिहरुबाट सामाजिक न्यायको सुनिश्चितता गर्न वितरण रणनीतिलाई मजबुत बनाइएको छ । यस्ताई कम्युनिस्टहरुको नेतृत्वमा चर्चितको प्रगतिशील पुँजीवादको अर्थराजनीतिक बाटो पनि (?) मान्न सकिन्छ । के नेपालले यस्तो बाटो लिनु सम्भव छ ? माओवादी केन्द्र र नेकपा एमालेले दुई पुँजीवादी जनवादी क्रान्ति पुरा भएको र समाजवादको आधार तयार गर्ने समय आएको किनभन्दा पुरेका हुनले पनि यस्तो बहसले केही अर्थ राख्छ नै ।

टिपिनिङ्ग अगाडि नै सङ्घुन्न, ‘प्रगतिशील पुँजीवाद नवउदारवादकस्तो नभएर वर्तमान समयमा मुजुकीको चुनवा कसरी हुन्छ भन्ने सही ज्ञानमा आधारित छ । राष्ट्रको दिगोपन र सतको धन अरू देसबाट उठ्ने गर र सहकार्यबाट प्राप्त हुन्छ असलाई प्राप्त, सरकार र नागरिक समाजका संस्थाहरुले सतको करण गर्छन् । अठारौँ शताब्दीको आधाउध्रिदिध उपायकत्व बढाउने नवप्रवर्तनहरु नै गतिशीलता र उच्च जीवनस्तरका मुख्य चालक शक्तिका रूपमा रहँदै आएका छन् ।

औद्योगिक क्रान्तिले ठोका खोलेको तीव्र आर्थिक प्रगतिता मुख्य दुई खम्बा छ । पहिलो हो विद्युत, अस्वगत हामी आफुहरुपरको अवस्था सुधुन र पक्षयान्त सक्छौं । दोस्रोचाहँ सामाजिक संगठन हो, जसले हामीलाई आफू एल्लेको सामर्थ्यभन्दा केही गुण बढी उत्पादनशील बनाउन मद्दत गर्छ । समयक्रममा विविधको सामन, पहिले सन्तुलनको विद्युत अपरवासा सो कर्ता-निर्जक व्यवस्था र विश्ववादी शक्तिकरणले ती दुई खम्बालाई गुण प्रकृत्य बनाउँदै लगेका छन् । नेपालका नवर्धमा टिपिनिङ्गले भनेका नवप्रवर्तन र लोकतन्त्र दुई खम्बा कसको छ । उच्च आर्थिक युद्ध नगर्दा आम मतिनालाई मध्यम वर्गमा केवल रक्षक हुँदैन । अर्जन्त मध्यम वर्गमा मात्र नागरिक समाजका संस्थाहरु बनिगो बनाउन र राज्यलाई उन्नतरीती बनाउन दबाव दिन सक्छ । सार्वजनिक संस्थाहरु बनिगो नबन्नेकै लोकतन्त्र विवर्तित हुँदैन ।

यसरी आर्थिक विकास र लोकतन्त्र सँगै अर्थ बढ्ने अन्तसम्बन्धित र संरक्षक घटनाहरु हुन् । आर्थिक विकासका परिचयगत तयाराहरु भने परेनु अर्धतन्त्रको स्वरूप र विश्वबजारसँगको अन्तरेषा सुधुनिएर छ ।

(समाचार: ई-आन्तर्विद्युत)

